
ПРИКАЗ

от « #>> июля 2024 г. №
г. Кызыл

О проведении конкурса «Строитель года»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Тыва от 27 
сентября 2023 года № 712 «Об утверждении Положения о порядке проведения 
конкурса «Строитель года», в целях выявления и поощрения лучших проектов, 
направленных на развитие строительной отрасли Республики Тыва 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить номинации и критерии отбора (приложение №1).
2. Утвердить требования к строительным организациям (приложение №2).
3. Утвердить состав комиссии по отбору номинантов на присуждение премии 

«Строитель года» (приложение №3).
4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Министерства 

строительства Республики Тыва и разместить в средствах массовой информации 
объявление о проведении конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. министра v ^ ^ A . M .  Кыргыс.



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства строительства
Республики Тыва 

от^/июля 2024 г.

Номинации и критерии отбора к конкурсу Строитель года

1. За вклад в проектирование объектов общественных зданий и сооружений.
2. За вклад в проектирование объектов общеобразовательных учреждений и 

объектов здравоохранения.
3. За вклад в проектирование объектов благоустройства и создания 

комфортной г о р о д с к о й  среды.
4. За внедрение передовых технологий и инновационных решений.
5. Лучшее проектное решение объектов общественных зданий и 

сооружений, включая общеобразовательные объекты и объекты здравоохранения.
6. Лучшее проектное предложение по разработке коштеглтии 

благоустройства общественных территорий.
7. Лучшая команда проектировщиков.
8. Лучший сметчик Республики Тыва.
Критерии отбора по номинациям с 1 по 8:
- проектный срок службы объекта;
- социально-экономическая эффективность;
- применение решений, позволяющих повысить уровень безопасности 

объекта;
- комплексный подход и использование современных технологий: внедрение 

различных высокоэнергосберегающих технологий и мероприятий;
- охват возможного распространения опыта реализации проекта;
- оригинальность архитектурной концепции (комфортная городская среда).
9. Лучшая организация строительной площадки.
Критерии отбора (оценивается уровень организации строительной площадки 

объекта строительства):
- наличие паспорта строящегося объекта;
- ограждение строительной площадки;
- обустройство строительной площадки;
- внутриплощадочные дороги;
- складирование строительных материалов.
10. Самая безопасная строительная площадка.
Критерии отбора (оценивается уровень механизации и безопасности 

строительного производства):
- оборудование подъемниками для перевозки грузов, стройматериалов и 

подъема рабочих на строительный горизонт;
- механизация производственных процессов (штукатурные станции, 

использование прогрессивных инструментов, сварочного оборудования и т.п.)
- наличие средств индивидуальной защиты работников.
11. Самый дисциплинированный застройшик/подрядчик.
Критерии отбора:



- пунктуальность работников;
- наличие журналов инструктажей по охране труда, производственными 

инструкциями и мерах пожарной безопасности;
- наличие средств индивидуальной защиты работников;
- информация о мероприятиях по улучшению условий труда рабочих и 

инженерно-технического персонала.



Приложение №2 
УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства строительства
Республики Тыва 

от ф т от  2024 г. -ОД

Требования к строительным организациям

• опыт строительства не менее 2-х лет;
• основные средства не менее 10% от суммы активов (валюты баланса) за 

последние 2 года;
• выручка составляет не менее 3 млн. рублей за последний завершенный 

финансовый год;
• отсутствие подтвержденной информации о том, что на имущество 

организации наложен арест и имеются ограничения на совершение сделок либо 
приостановления операций;

• отсутствие объема исковых требований, предъявленных к подрядной 
организации любыми лицами, превышающих 10% чистых активов подрядной 
организации (для индивидуального предпринимателя отсутствие исковых 
требований);

• по бухгалтерской (финансовой) отчетности чистые активы являются 
положительными и равны или превышают уставный капитал на последнюю 
отчетную дату для подрядной организации. Общие требования к подрядным и 
субподрядным организациям (в случае их привлечения):

® подрядная организация и субподрядная организация должны иметь статус 
действующих (не находиться на стадии реорганизации, ликвидации, не должно 
быть принято решение налогового органа о прекращении деятельности 
юридического лица);

• отсутствие неоконченных исполнительных производств на общую сумму 
требований более 300 000 рублей;

• отсутствие исков со стороны подрядной организации к субподрядной 
организации, а также со стороны субподрядной организации к подрядной 
организации,

• отсутствие убытков по результатам деятельности за последний 
завершенный финансовый год;

• отсутствие судебных исков, связанных с налоговыми правонарушениями, 
и/или подтвержденной информации о принятии судом к производству заявления 
о признании организации (ее учредителей) банкротом, о начале процедуры 
банкротства или ликвидации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

• в реестре недобросовестных поставщиков, ведение которого 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223 «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в реестре 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), ведение которого 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд», отсутствуют сведения о юридическом 
лице - застройщике (в том числе о лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа юридического лица) в части исполнения им 
обязательств, предусмотренных контрактами или договорами, предметом 
которых является выполнение работ, оказание услуг в сфере строительства, 
реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства или 
организации таких строительства, реконструкции и капитального ремонта либо 
приобретение у юридического лица жилых помещений;

* руководитель организации и главный бухгалтер не может иметь неснятую 
или непогашенную судимость за преступления в сфере экономической 
деятельности или преступления против государственной власти;

* отсутствие в открытых источниках негативной информации (включение в 
список недобросовестных строительных организаций профильных министерств и 
субъектов РФ, неисполнение обязательств, возбуждение в отношении 
учредителей подрядной организации уголовных дел и т.д.) о подрядной 
организации (ее учредителях);

* наличие необходимых разрешительных документов (свидетельства, 
разрешения, лицензии, участие в СРО);


